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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Артериальная гипертензия (АГ) является ведущим фактором риска,

приводящим к сердечно-сосудистым осложнениям и увеличивающим общую

смертность. По данным ВОЗ, до 8 млн. случаев преждевременной смерти связаны

с АГ, ожидаемое увеличение числа больных АГ к 2025г. достигнет 1,5 миллиарда

[Чазова И.Е., Чихладзе Н.М. и др., 2022; Лопатин Ю.М., Шапошник И.И., 2023;

Hengel F.E., 2022; Sommer C. et al., 2022].

Аномальные погодные условия являются предиктором неблагоприятных

последствий для здоровья и жизни человека [Коллягина Н.М., Бережнева Т.А. и др.,

2020; Лобанов А.А., Андронов С.В. и др., 2021, Хаснулин В.И., 2023]. Ежегодно до

150 тысяч преждевременных смертей связаны с совокупной причиной

изменчивости погодных условий, что приводит к экономическому ущербу

[Остроумова О.Д., 2020].

Многие исследователи отмечали негативное влияние метеорологических

факторов на организм, проявляющихся в ухудшении самочувствия, снижении

качества жизни, что способствовало росту заболеваемости и летальности от

болезни системы кровообращения [Рахманин Ю.А., Бобровницкий И.П., 2020;

Geest De B., Mishra M., 2021; Ghorani Al H., 2022; Иванова Е.Г., Фомин И.В., 2023].

Патологическая метеочувствительность (МЧ) отмечается у 75% лиц с сердечно-

сосудистыми заболеваниями и 36,4% приходится на АГ [Лобанов А.А., Андронов

С.В. и др., 2021].

Наиболее перспективным направлением безопасной терапии является

индивидуальный подход к лечению АГ, и одно из них − хронотерапия,

позволяющая действовать с учетом потребностей организма пациента и

периодичности физиологических процессов и циклов [Rana R., Sunil Menon S.,

2020; Costello H.M., Gumz M.L., 2021].
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В настоящее время недостаточно внимания уделяется воздействию

метеорологических факторов при лечении АГ в амбулаторных условиях. Поиск

эффективных средств и методов коррекции, способных улучшить компенсаторно-

адаптивные возможности организма в ответ на воздействие неблагоприятных

метеорологических факторов у больных АГ, нуждаются в дальнейшем уточнении.

Оптимизация расходования экономических средств – это одна из ведущих

задач здравоохранения, и по затратам на лечение АГ до 40% является причиной

амбулаторных визитов [Концева А.В., 2019].

Фармакоэкономические аспекты лечения АГ в настоящее время определяют

проблему подбора медикаментозных препаратов. Рациональный выбор терапии с

учётом индивидуальной реакции на метеочувствительность при лечении АГ на

амбулаторном этапе является актуальным.

Вопросы влияния метеорологических факторов на сердечно-сосудистые

заболевания противоречивы и проведенное исследование имеет значение в медико-

социальном аспекте, а представленные выводы могут иметь научное и

практическое значение.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая значительное число научных публикаций по профилактике и

лечению АГ, поиск новых методов терапии больных АГ с метеочувствительностью

остается актуальным. Вопросы влияния метеорологических факторов на

клиническое течение АГ изучались российскими и зарубежными учеными,

исследования проводились в различных регионах РФ, были предложены

лекарственные препараты, влияющие на адаптивно-приспособительные

возможности организма, математические модели, демонстрирующие комплексную

закономерность влияния метеорологических факторов на состояние организма.

Несмотря на активное изучение данной проблемы, многие вопросы профилактики

и лечения больных АГ с метеочувствительностью остаются открытыми.
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Цель исследования

Изучить особенности клинического течения артериальной гипертензии с

метеочувствительностью стадии II, степень неконтролируемая, риск 3 (высокий) и

оценить эффективность применения фабомотизола дигидрохлорида в комплексном

лечении.

Задачи исследования

1. Установить особенности клинического течения исследуемых АГ стадии II,

степень неконтролируемая и оценить функциональные резервы вегетативного

обеспечения.

2. Выявить взаимосвязь метеорологических факторов и частоты вызовов

неотложной медицинской помощи у больных АГ с метеочувствительностью по

данным г. Уфа.

3. Изучить динамику изменений сердечно-сосудистой системы и

психоэмоционального состояния больных АГ с метеочувствительностью стадии II,

степень неконтролируемая, риск 3 на фоне фармакотерапии.

4. Оценить фармакоэкономическую эффективность дополнительного

применения фабомотизола дигидрохлорида у больных АГ с

метеочувствительностью стадии II, степень неконтролируемая, риск 3.

Научная новизна

Впервые в условиях умеренно-континентального климата г. Уфа показана

взаимосвязь метеорологических факторов: температуры воздуха, атмосферного

давления и магнитных бурь − на частоту АГ у больных с метеочувствительностью

стадии II, степень неконтролируемая, риск 3.

Установлено, что у больных АГ с метеочувствительностью трудоспособного

возраста, проживающих в условиях умеренно-континентального климата,
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превалировали лица с «non-dippers», отмечалась активация симпатической нервной

системы, клинически выраженная тревога и снижение адаптивно-

приспособительных возможностей организма.

Впервые у больных АГ с метеочувствительностью доказана эффективность

и безопасность препарата фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут,

применяемого за 3 суток до изменения метеорологических факторов в комплексной

терапии для оптимизации адаптационно-компенсаторных механизмов.

Впервые показана фармакоэкономическая эффективность комплексного

лечения больных АГ с метеочувствительностью при дополнительном применении

фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут для снижения метеопатических

реакций.

Теоретическая и практическая значимость работы

Исследование, проведенное у больных АГ стадии II, степень

неконтролируемая, риск 3, показало негативную роль воздействия

метеорологических условий, как фактора, ухудшающего течение заболевания и

снижающего адаптивно-приспособительные механизмы с активацией

симпатического отдела ВНС. Оценка погодных факторов по г. Уфа: температуры

воздуха, атмосферного давления, магнитных бурь − показала высокую корреляцию

с частотой АГ и научно обосновала эффективность фабомотизола дигидрохлорида

в дозе 50мг/сут у лиц АГ с метеочувствительностью в комплексном лечении.

Результаты исследования показали: нормализацию ВСР, восстановление

психологического здоровья, адаптивно-приспособительных возможностей

организма и рост числа лиц с «dippers» у больных АГ с метеочувствительностью.

Выбор фабомотизола дигидрохлорида обусловлен отсутствием привыкания,

синдрома «отмены», сонливости и противопоказаний к вождению автомобиля, что

позволяет применять его при лечении больных АГ с метеочувствительностью на

амбулаторном этапе.
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Методология и методы исследования

Диссертационная работа основана на анализе результатов научной

литературы по лечению АГ с метеочувствительностью, оценке уровня

разработанности и актуальности данной проблемы. Нами предложено комплексное

лечение больных АГ с метеочувствительностью при дополнительном применении

фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут за 3 дня до изменения

метеорологических факторов: атмосферного давления, температуры воздуха и

геомагнитных бурь. На основе установленной цели и задач разработали дизайн

исследования, провели когортный анализ, определили лабораторные,

инструментальные методы исследования и анкетирования, анализировали

полученные результаты и дали статистическую оценку научной работе. Объектом

исследования были больные АГ стадии II, степень неконтролируемая, риск 3,

трудоспособного возраста. Методология диссертации придерживалась принципов

доказательной медицины. Исследование проводили с соблюдением Хельсинской

декларации и согласно требованиям действующему законодательству.

Положения, выносимые на защиту

1. Изменения вариабельности АД у больных АГ с метеочувствительностью

стадии II, степень неконтролируемая, риск 3 являются независимым фактором

риска развития заболевания и снижают адаптивно-приспособительные

возможности организма.

2. Дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида 50мг/сут за 3

дня до изменения метеорологических факторов в комплексном лечении больных

АГ с метеочувствительностью улучшают суточный профиль АД, вариабельность

сердечного ритма и увеличивают адаптивно-приспособительные возможности

организма.

3. Результаты лечения больных АГ с метеочувствительностью при

дополнительном применении фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут
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показали достижение целевого уровня АД, восстановление вариабельности

сердечного ритма, улучшение адаптивно-приспособительных возможностей

организма и психоэмоционального состояния.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной

специальности 3.1.20. Кардиология. Полученные данные соответствуют

направлению исследования, в частности пункту 5.14 паспорта научной


[…]


результаты оправдывают дополнительные расходы и подтверждают

эффективность подхода к лечению АГ с метеочувствительностью. Снижение

частоты визитов к врачу и частоты вызовов неотложной медицинской помощи

значимо отражаются на расходы здравоохранения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на достигнутый успех в развитии кардиологии, на протяжении

последних десятилетий ведущей причиной смертности во всех странах мира

остаются кардиоваскулярные болезни. Учитывая большой арсенал гипотензивных

средств и важность значения актуальности здорового образа жизни, успешное

лечение АГ в настоящее время остается сложной задачей кардиологии (Агеев Ф.Т.,

2023; Кобалава Ж.Д., 2022).

В лечении и профилактике осложнений АГ необходимо отметить особое

значение воздействия климатических факторов на физическое и

психоэмоциональное состояние. Лица с сердечно-сосудистыми заболеваниями

более чувствительны к изменениям метеорологических условий, что связано с

адаптацией к различным климатическим изменениям.

В настоящее время нет рекомендаций о фармакологической коррекции

метеочувствительности у больных АГ. В связи с высоким числом больных,

реагирующих на изменения погодных факторов, оценка эффективности

фабомотизола дигидрохлорида в комплексной гипотензивной терапии у

метеочувствительных лиц в амбулаторных условиях является актуальной.

Данное исследование продемонстрировало, что подавляющее большинство

больных – это лица с артериальной гипертензией со второй стадией.

Сравнительный анализ рандомизированных исследований клинических и

гемодинамических показателей у больных АГ, выявил более яркие изменения в

сравнении с лицами без метеочувствительности, что указывает на высокий риск

сердечно-сосудистых осложнений и требует профилактической коррекции.

В рамках научной работы определено, что сезонные колебания

метеорологических факторов оказывают значимое влияние на частоту обострений

АГ и высокую обращаемость за неотложной медицинской помощью.

Дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50мг/сут

к гипотензивной терапии у лиц АГ с метеочувствительностью способствовало

значительному уменьшению вариабельности артериального давления,
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достижению целевого уровня АД и уменьшению риска поражения органов-

мишеней. В ходе исследования не выявлено клинических взаимодействий

фабомотизола дигидрохлорида с гипотензивными препаратами, установлено

отсутствие побочных действий и синдрома «отмены». Также следует отметить

финансовую доступность препарата на фармакологическом рынке.
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ВЫВОДЫ

1. У больных АГ с метеочувствительностью выявлено преобладание

симпатикотонии (р=0,001); «клинически выраженной тревоги» (р=0,031) и

снижение показателя активности регуляторных систем (р=0,018) в сравнении с

лицами АГ без метеочувствительности.

2. У исследуемых АГ с метеочувствительностью выявлена высокая частота

вызовов неотложной медицинской помощи в зимний период (32,7%) и определена

корреляция частоты вызова неотложной медицинской помощи с

метеорологическими факторами г. Уфа: атмосферным давлением r=0,476, р=0,005,

снижением температуры воздуха г=-0,543, р=0,002 и магнитными бурями r=0,651,

р=0,001.

3. Фармакологическая коррекция метеопатических реакций у больных АГ с

метеочувствительностью при дополнительном применении фабомотизола

дигидрохлорида 50мг/сут показала увеличение числа лиц с «dippers» на 49,2%,

р=0,002, снижение с «non-dippers» − на 23,6%, р=0,011.

4. На фоне лечения больных АГ с метеочувствительностью выявлена прямая

корреляция метеопатического индекса и уровня «клинически выраженной

тревоги» r=0,5118, p=0,003 и целевой уровень АД был достигнут у 86,3%

исследуемых.

5. Применение фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут у больных АГ

с метеочувствительностью в комплексном лечении показало снижение

фармакоэкономических затрат, частоты визитов к врачу на 63,6% (р=0,001),

частоты вызовов медицинской помощи на 58,3% (р=0,001) и повышение шансов

достижения целевого уровня АД на 32% (р=0,001) в сравнении с лицами,

принимавшими фабомотизол дигидрохлорид в дозе 30мг/сут.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении медицинских осмотров необходимо выявлять больных АГ

с патологической метеочувствительностью по метеопатическому индексу B. de

Rudder для подбора эффективной гипотензивной терапии.

2. У больных АГ с метеочувствительностью рекомендуется применение

фабомотизол дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут за 3 дня до изменения

метеорологических факторов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ − артериальная гипертензия

АМо − амплитуда моды

ВР − вариационный размах

ГЛЖ − гипертрофия левого желудочка

ГМА −геомагнитная активность

ИММ ЛЖ − индекс массы миокарда левого желудочка

ИН − индекс напряжения

ИПЗ −интегральный показатель здоровья

КДО ЛЖ – конечный диастолический объем левого желудочка

КДР ЛЖ – конечный диастолический размер левого желудочка

КСР ЛЖ – конечный систолический размер левого желудочка

МНН − международное непатентованное название

Мо − мода

МЧ − метеочувствительность

ПАРС − показатель активности регуляторных систем

СМАД − суточное мониторирование артериального давления

ССЗ − сердечно-сосудистые заболевания

ТЗС ЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

УФВ − уровень физических возможностей

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФРНС − функциональные резервы нервной системы

PNN50 − степень преобладания парасимпатического звена

SDNN − суммарный эффект регуляции кровообращения
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