«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор

_____ Созинов Алексей Станиславович

« 5 » мая 2024г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической ценности диссертации Вардикян Аси Гарегиновны на тему:

«Фармакотерапевтическая эффективность лечения больных артериальной гипертензией с метеочувствительностью» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Актуальность темы исследования

Диссертационное исследование Вардикян Аси Гарегиновны посвящено изучению актуальной проблемы современной кардиологии – артериальной гипертензии (АГ) у лиц с метеочувствительностью.

В настоящее время вопросы воздействия погодных факторов на состояние не только сердечно-сосудистой системы, но и на здоровье населения в целом продолжают оставаться актуальными.

Результаты исследований государственных научных программ «Адаптация человека», «Солнце, климат, человек», «Глобальный эксперимент»

свидетельствуют о бионегативном влиянии метеорологических факторов на сердечно-сосудистую систему.

Выбранная тема исследования представляет несомненный научный интерес, расширяет представления о метеочувствительности и влиянии на сердечно-сосудистую систему, что указывает на актуальность разработки методов фармакокоррекции больных АГ с метеочувствительностью.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

Научная новизна проведенного исследования – определение взаимосвязи метеорологических факторов: температуры воздуха, атмосферного давления и магнитных бурь на частоту обострений АГ у лиц с метеочувствительностью в условиях умеренно-континентального климата г. Уфа.

Впервые у больных АГ с метеочувствительностью была доказана эффективность и безопасность препарата фабомотизол дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут, применяемого за 3 дня до изменения метеорологических факторов.

Впервые была показана фармакоэкономическая эффективность комплексного лечения больных АГ с метеочувствительностью при дополнительном применении фабомотизола дигидрохлорида для уменьшения метеопатических реакций.

Согласно представленным данным дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут за 3 дня до изменения метеорологических факторов в комплексном лечении больных АГ с метеочувствительностью позволяет снизить риски сердечно-сосудистых осложнений и экономические расходы.

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Основные положения исследования доложены на Всероссийских и региональных научных конференциях и конгрессах: 77-й Международной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов (Волгоград, 2019); 81-м Международном медицинском конгрессе молодых ученых «Актуальные проблемы клинической и теоретической медицины» (Донецк, 2019); Международном молодежном форуме «Неделя науки–2020» (Ставрополь, 2020), I Конгрессе клинических фармакологов Казахстана (Нур-Султан, 2021).

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ (из них 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России), получен 1 патент РФ.

Содержание автореферата и печатных работ соответствует материалам диссертации.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Диссертационная работа Вардикян А.Г. имеет большое значение для практического здравоохранения. Научно-практическая значимость данного исследования определяется целесообразностью применения комплексного подхода в профилактике сердечно-сосудистых заболеваний для снижения частоты обострений больных АГ с метеочувствительностью.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Представленное исследование проведено на высоком методическом уровне с использованием современных методов диагностики сердечно-сосудистых заболеваний.

Выводы и практические рекомендации соответствуют цели и поставленным задачам.

Диссертантом предложен индивидуальный подход в лечении больных АГ с метеочувствительностью: дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида в дозе 50 мг/сут за 3 дня до изменения погодных факторов.

Результаты проведенного исследования, выводы и практические рекомендации диссертационной работы используются в работе ГБУЗ РБ Поликлиника № 46 г. Уфа, ГБУЗ РБ Больница скорой медицинской помощи г. Уфа.

Материалы проведенного исследования применяются в учебном процессе при практических занятиях и лекциях для студентов, клинических ординаторов ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России.

Заключение

Диссертационная работа Вардикян Аси Гарегиновны «Фармакотерапевтическая эффективность лечения больных артериальной гипертензией с метеочувствительностью», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной проблеме и результаты исследования имеют существенное значение для современной кардиологии.

В исследовании Вардикян Аси Гарегиновны решена важная современная задача – у больных АГ с метеочувствительностью дополнительное применение фабомотизола дигидрохлорида в комплексном лечении позволяет стабилизировать артериальное давление, улучшить самочувствие и клиническое течение заболевания.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Вардикян Аси Гарегиновны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от 11.09.2021г., № 1690 от 26.09.2022г.), представленным к кандидатским диссертациям, а её автор – Вардикян Ася Гарегиновна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Отзыв на диссертацию обсуждён на заседании кафедры кардиологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 13 от «2»
мая 2024 г.).

Заведующий кафедрой кардиологии ФГБОУ ВО «Казанский ГМУ» Минздрава
России, (специальность 3.1.20. Кардиология),
д.м.н., профессор

**Галявич Альберт Сарварович**

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Казанский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
420012, Российская Федерация, Республика Татарстан,

г. Казань, ул. Булгарова, д. 49
Адрес электронной почты: secretor@kazangmu.ru
Номер телефона: (843) 236-06-52

Подпись *д.м.н., профессор*
Галявич А.С. **Галявич А.С.** Заведующий.
Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ
ВО Казанский ГМУ Минздрава России,
д.м.н. *И.Г. Мустафин*
« 06 » 05 2024.